

Số: 348/KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày 12 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH KHẢO SÁT

Tình hình triển khai, kết quả thực hiện quy hoạch, quản lý quy hoạch đầu tư xây dựng, hiệu quả hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn Tỉnh từ năm 2016 đến nay, tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện Luật số 87/2015/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội về hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 231/2019/NQ-HĐND, ngày 02 tháng 4 năm 2019 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; thực hiện kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh; phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách xây dựng kế hoạch khảo sát về tình hình triển khai, kết quả thực hiện quy hoạch, quản lý quy hoạch đầu tư xây dựng, hiệu quả hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn Tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm đánh giá công tác triển khai thực hiện quy hoạch các cụm công nghiệp và hiệu quả đóng góp vào phát triển kinh tế xã hội của địa phương trong thời gian qua, cùng những tồn tại khó khăn phát sinh trong triển khai thực hiện, làm cơ sở đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền đưa ra những chính sách, giải pháp đồng bộ đầy nhanh tiến độ thực hiện, phù hợp với mục tiêu Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, góp phần đẩy nhanh chuyển dịch cơ cấu kinh tế và ổn định đời sống người dân ở địa phương.

- Báo cáo Thường trực HĐND tỉnh tại các phiên họp; báo cáo HĐND tại kỳ họp thứ 13, HĐND tỉnh khóa IX.

II/ PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT:

1. Phạm vi khảo sát: khảo sát việc triển khai thực hiện quy hoạch, đầu tư xây dựng và kêu gọi đầu tư trong các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua theo Quyết định số 470/QĐ-TTg¹ và Quyết định số 1317/QĐ-UBND.HC².

2. Đối tượng khảo sát: khảo sát thực tế một số cụm công nghiệp và làm việc với Ban quản lý Khu kinh tế.

III/ NỘI DUNG KHẢO SÁT:

1- Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện quy hoạch chung, chi tiết cho các cụm công nghiệp trên địa bàn Tỉnh từ 2016 cho đến nay và giai đoạn đến 2030. Trong đó, lưu ý đến nay:

1- Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 30/3/2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020.

2 - Quyết định số 1317/QĐ-UBND.HC ngày 11/11/2011 của UBND tỉnh Đồng Tháp về phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch phát triển ngành công nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Có bao nhiêu cụm đã triển khai thực hiện, đang triển khai và chưa thực hiện có trong quy hoạch. Tỷ lệ lấp đầy các cụm đã triển khai thực hiện.

- Có bao nhiêu cụm đã loại khỏi quy hoạch đã công bố xóa quy hoạch và chưa công bố xóa quy hoạch.

- Công tác rà soát cập nhật bổ sung, điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội chung của Tỉnh.

- Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 231/2019/NQ-HĐND, ngày 02 tháng 4 năm 2019 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

2- Đánh giá công tác thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng trong các cụm công nghiệp cho đến nay và kế hoạch đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030.

- Công tác tham mưu cho UBND tỉnh trong chỉ đạo, điều hành cụm công nghiệp trong thời gian qua và cho giai đoạn 2020 – 2030.

- Công tác phối hợp với các địa phương quản lý quy hoạch, đền bù, GPMB.

- Công tác bố trí vốn hàng năm cho đầu tư cụm công nghiệp, tiến độ xây dựng các cụm công nghiệp, công trình đã được phê duyệt. Tổng vốn đầu tư từng cụm, trong đó: vốn nhà nước, vốn doanh nghiệp.

- Đóng góp của các cụm công nghiệp đối với ngân sách.

- Tính đồng bộ giữa các công trình cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất trong các cụm công nghiệp như cung cấp điện, nước sạch thoát nước, công trình xử lý nước thải tập trung và các dịch vụ đi kèm,...

3- Công tác xúc tiến đầu tư và thực hiện các chính sách ưu đãi.

- Công tác phối hợp với các ngành, địa phương trong xúc tiến đầu tư vào trong cụm công nghiệp thời gian qua và định hướng thời gian tới.

- Tỷ lệ lấp đầy cho từng cụm công nghiệp đã đưa vào hoạt động.

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các chính sách ưu đãi cho các nhà đầu tư vào cụm công nghiệp của Trung ương và của Tỉnh.

- Công tác phối hợp với các ngành, địa phương trong tạo phát triển nguồn nhân lực cho các khu, cụm công nghiệp.

- Lĩnh vực, ngành nghề hoạt động sản xuất kinh doanh trong các cụm công nghiệp.

- Thu hút lao động, việc làm.

4- Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị (nếu có).

IV/ THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT:

1- Ngày 26 tháng 11 năm 2019:

- Buổi Sáng: Từ 08 giờ đến 11 giờ 30 đi khảo sát thực tế tại các Cụm công nghiệp thuộc huyện Lấp Vò: Vàm Cống, Vàm Cống 2, Bắc sông Xáng, Định An.

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 đi khảo sát thực tế tại:

+ Cụm công nghiệp Tân Dương, huyện Lai Vung.

+ Các Cụm công nghiệp thuộc huyện Châu Thành: Tân Lập, Cái Tàu hạ - An Nhơn.

1- Ngày 27 tháng 11 năm 2019:

- Buổi Sáng: Từ 08 giờ đến 11 giờ 30 đi khảo sát thực tế:

+ Các Cụm công nghiệp thuộc huyện Tân Hồng: Gáo Lồng đèn, Tân Thành B.

+ Các Cụm công nghiệp thuộc thị xã Hồng Ngự: An Hòa, An Lộc.

- Buổi chiều: Từ 14 giờ đi khảo sát thực tế tại các Cụm công nghiệp thuộc huyện Tam Nông: Phú Ninh, Phú Hiệp, Phú Cường.

1- Ngày 29 tháng 11 năm 2019:

- Buổi Sáng: Từ 08 giờ đến 11 giờ 30 đi khảo sát thực tế tại các Cụm công nghiệp thuộc thành phố Cao Lãnh: Tịnh Long, Mỹ Tân, Tịnh Châu-Tân Tịch.

- Buổi chiều: Từ 14 giờ, Đoàn làm việc với Sở Công Thương.

V/ THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT:

1. Thành viên Ban KT-NS HĐND tỉnh.
2. Thường trực HĐND tỉnh.
3. Lãnh đạo Sở Công Thương.
4. Lãnh đạo Ban quản lý Khu kinh tế.
5. Chuyên viên Văn phòng HĐND tỉnh.

VI/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban Kinh tế - Ngân sách, đề nghị: Sở Công Thương hướng dẫn đoàn đi khảo sát thực tế các Cụm công nghiệp và chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản, bố trí thời gian, thành phần, địa điểm để làm việc với đoàn khảo sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh. Báo cáo xin gửi về Văn phòng HĐND tỉnh số 6 Đặng Văn Bình, Phường 1, TP Cao Lãnh, địa chỉ mail sangntstedth@gmail.com trước ngày 22 tháng 11 năm 2019./.

Nơi nhận:

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (báo cáo).
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Công thương (thực hiện);
- Ban QLKKT (phối hợp);
- TT HĐND, UBND, các huyện: Tân Hồng, Tam Nông, Lai Vung, Lấp Vò, Châu Thành, TX Hồng Ngự và TP Cao Lãnh (tham gia với đoàn khi khảo sát tại địa bàn);
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;
- Phòng Tổng hợp, HC-TC-QT VP HĐND tỉnh;
- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT (đưa tin);
- Lưu:VT.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Trần Văn Hiếu
Trần Văn Hiếu

Ghi chú: Kế hoạch này thay thế thư mời. Thành viên tham gia có mặt tại Văn phòng HĐND tỉnh lúc 6 giờ ngày 26/11/2019 để đi.